
 

Piano Triennale di Attività 2019-2021 - Assunzione di n. 25 Unità di Personale con profilo di 
Ricercatore, III livello, mediante utilizzo delle graduatorie vigenti 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 settembre 2020, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 225/2020 – Verb. 416 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 14, prot. AMMCNT-CNR n. 0012030 del 18 febbraio 
2019, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca, in data 19 febbraio 2019, sul sito del CNR, entrato in vigore in data 
1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto 
del Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 
alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 “Attuazione della legge 4 marzo 2009, n. 15, 
in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza 
delle pubbliche amministrazioni” come modificato dal D. Lgs. 25 maggio 2017, n. 74; 

VISTO il decreto legislativo 25 maggio 2017, n. 75 ed in particolare l’art. 20 “Superamento del 
Precariato nelle Pubbliche Amministrazioni”; 

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto Istruzione e 
Ricerca relativo al triennio 2016-2018; 

VISTA la delibera n. 329 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 
19 dicembre 2019, recante l’approvazione del Piano Triennale di Attività del CNR per il triennio 
2019-2021, inclusiva del piano di fabbisogno del personale per il medesimo triennio; 



 

 2. 

VISTA la delibera n. 69 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella seduta del 8 febbraio 2020 
con la quale sono state autorizzate le assunzioni di personale in posizione di idoneo utile nei 
concorsi banditi ai sensi del predetto art. 20, comma 2, D. Lgs. 75/2017, stabilendo al contempo per 
le posizioni di Ricercatore le modalità di copertura della corrispondente quota di accesso 
dall’esterno;  

CONSIDERATO che sono tutt’ora vigenti le graduatorie dei bandi liberi per aree strategiche, 
emanati dall’ente ai sensi del D.M. 105 del 26 febbraio 2016 per il profilo di ricercatore III livello 
(bandi da 368.1 a 368.25), ai quali hanno concorso giovani ricercatori di elevato spessore 
scientifico; 

RAVVISATA l’opportunità di non disperdere le migliori professionalità dei predetti concorsi 
mediante assunzione del primo idoneo di ciascuna graduatoria;  

VISTA la relazione del Dirigente dell’Ufficio Reclutamento del Personale Reg. n. 176 in data 28 
settembre 2020, sottoscritta dal Direttore Centrale della Direzione Centrale Gestione delle Risorse, 
dal Direttore Generale e trasmessa con prot. AMMCNT-CNR n. 0059283 del 28 settembre 2020; 
 

DELIBERA 
 

1. di autorizzare l’utilizzo delle n. 25 graduatorie dei bandi di concorso pubblico per giovani 
ricercatori (bandi da 368.1 a 368.25), emanati ai sensi del D.M. 105 del 26 febbraio 2016; 

2. di approvare l’assunzione del primo idoneo di ciascuna delle suddette graduatorie, per un totale 
di n. 25 UdP con profilo di Ricercatore, III livello professionale, a parziale copertura delle 95 
posizioni di Ricercatore III livello individuate nel Piano di Fabbisogno 2019-2021; 

3. di riservare a successiva delibera la copertura delle restanti 70 posizioni di Ricercatore III livello 
previste nel succitato Piano; 

4. di dare mandato ai competenti uffici dell’amministrazione di porre in essere tutti gli atti necessari 
a dare attuazione alla presente deliberazione. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 
 
 
 


